COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               /2022

(Do Sr. DR. ZACHARIAS CALIL)

Requer seja criada Subcomissão
Especial, no âmbito desta Comissão de
Seguridade Social e Família (CSSF),
para discutir “A modernização e o
aperfeiçoamento da legislação aplicável
ao Sistema Único de Saúde – SUS”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão

Especial, no âmbito desta Comissão, para discutir sobre a modernização e o

aperfeiçoamento da legislação do Sistema Único de Saúde – SUS.

JUSTIFICAÇÃO

Desde a sua criação e regulamentação, o Sistema Único de

Saúde – SUS vem recebendo inúmeras propostas de reforma nos seus

ordenamentos, o que geram frequentes  debates sobre políticas públicas,

inclusive nesta Casa.
A nossa Carta Magna, discorre que a saúde é um direito de

todos e dever do Estado e o SUS, mesmo com suas fragilidades, é considerado

um dos maiores sistemas públicos de saúde existentes e vem garantindo
atendimento universal e igualitário à toda população brasileira. Isso ficou ainda

mais evidente no combate à pandemia da COVID-19.

Apresentamos o presente Requerimento, para que o Parlamento
continue debatendo e avaliando, no âmbito da Subcomissão, as propostas de

*C
D2

28
26

64
83
60

0*Le
xE

di
t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228266483600

RE
Q

 n
.4

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
08

:4
5

- C
SS

F

mudanças já apresentadas nesta Casa, acerca das possibilidades de

aperfeiçoamento do SUS.
Ainda considerando a proposta anterior para a criação dessa

Subcomissão, pretendemos, dentre outros objetivos: levantar e registrar dados

e informações do SUS e seus principais entraves e dificuldades ao longo do
tempo. levantar e registrar dados e informações do referido sistema e suas

principais consequências durante a pandemia; identificar, sistematizar, revisar e

refletir sobre as propostas legislativas já existente acerca do tema no
Parlamento; delinear, debater e apresentar proposições para aperfeiçoamento e

modernização da legislação pertinente.

Acreditamos que os trabalhos propostos por essa Subcomissão

serão de grande valia  e muito positivos nos debates sobre o sistema público de
saúde, por isso conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão,        de                 2022.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL
UNIÃO BRASIL/GO

*C
D2

28
26

64
83
60

0*Le
xE

di
t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228266483600

RE
Q

 n
.4

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
08

:4
5

- C
SS

F